
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

Anexo Único – Calendário do Processo Eleitoral
 

 FASES DO PROCESSO ELEITORAL DO CEAS PERÍODO 2019

1.

Inscrição para habilitação ao processo eleitoral de escolha das 
Entidades para composição do Conselho Estadual de Assistência 

Social – CEAS, a ser encaminhada à Comissão Eleitoral, no 
endereço: Secretaria Executiva do CEAS, Av. Almirante Barroso, 

nº 1765 – Marco - CEP 66093-020 - Belém – Pará. Informa-
ções: Fone (91) 3233-2471   E- mail: ceas2013pa@

gmail.com

09 de dezembro de 2019 a 08 de janeiro de 
2020, nos dias úteis e no horário das 08h às 

12h e das 14h às 17h.

2. Análise e decisão sobre os pedidos de inscrições/habilitações 
pela Comissão Eleitoral

Durante o período de inscrição e do dia 09 a 
14 de janeiro de 2020, das 08h às 12h e das 

14h às 17h
.

3.

Divulgação do resultado da etapa de habilitação, mediante a 
publicação no site da Secretaria de Assistência Social, Trabalho 

Emprego e Renda/SEASTER, da relação das representações 
habilitadas e notifi cação por e-mail dos motivos quando não 

habilitada.

15 de janeiro 2020,
A divulgação será interna no CEAS/PA e no 
site da SEASTER: www.seaster.pa.gov.br  

4. Apresentação de recursos quanto aos resultados à etapa de 
habilitação;

Até o dia 20 de janeiro de 2020, das 08h às 
12h e das 14h às 17h

5. Apreciação e julgamento dos recursos apresentados quanto à 
etapa de habilitação pela Comissão Eleitoral;

21 e 22 de janeiro de 2020, de 08h às 12h e 
das 14h às 17h

6. Comunicação do resultado dos Recursos  da relação das repre-
sentações por e-mail. 23 de janeiro de 2020.

7. Recurso Administrativo Dia 24 e 27 de janeiro de 2020

8. Resultado dos Recursos Administrativos e notifi cação ao 
interessado Dia 30 de janeiro de 2020

9. Publicação no Diário Ofi cial do Estado do ato de homologação da 
relação de habilitados/as como eleitoras/es e/ou candidatas/os. Dia 03 de fevereiro de 2020

10. Realização da Assembleia de Eleição do CEAS/PA e resultado 11 de fevereiro de 2020, de 08h às 12h

11.

Publicação do resultado da eleição e homologação no Diário 
Ofi cial do Estado e no site da Secretaria de Assistência Social, 
Trabalho Emprego e Renda/SEASTER, e Indicação pelas enti-

dades escolhidas, dos nomes de seus representantes, titulares 
e suplentes.

14 de fevereiro de 2020

12.

Nomeação dos Conselheiros representantes de entidades da 
sociedade civil com assento no CEAS, eleitos para o Biênio 

2019/2021, pelo Chefe do Executivo Estadual e publicação do 
ato no Diário Ofi cial do Estado.

Até 13de março de 2020

13. Posse da Nova Gestão, Eleição da Mesa Diretora e aprovação do 
cronograma da reunião mensal Ordinária para o ano de 2019. Até 07 dias após a nomeação.

Protocolo: 502333

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.379 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o Despacho da GERAD constante no Memorando 
64/2019- GECON
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor o (a) servidor (a): AUGUSTO PINHO DOS SANTOS 
SILVA,MAT: 57195266/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATI-
VO, para atuar como fi scal do contrato 20/2019, PREGÃO ELETRÔNICO 
07019; INFORMÁTICA QUALITY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ N° 
10.801.978/0001-13; A CONTAR DE 28/11/2019.
DÊ- SE, CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 502156
PORTARIA Nº 1363-GAB/PRES,

BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 . 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ em exercício no uso das atribuições legais conferidas pela PORTARIA 
nº 1359 26.11.2019, publicado no DOE nº 34.045 de 28.11.2019 a contar 
de 27.11.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 03/2019-CSIND de 20/11/2019 e o despacho do Presidente 
da FASEPA de 20/11/2019;
R E S O L V E:
Art. 1º. PRORROGAR com base no art. 208, a apuração da Sindicância 
Punitiva Nº 30/2019 (Processo nº 2018/324888), legitimado pela PORTARIA 
nº 1259/2019-GAB/PRES de 22/10/2019 (DOE nº 34.020 de 25/10/2019), 
por mais 30 (trinta) dias a contar de 24/11/2019.Art. 2º. Esta PORTARIA 
entra em vigor a partir de 24/11/2019 com publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS,Presidente da FASEPA em exercício

Protocolo: 502081

PORTARIA Nº. 1368 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 066431 01 55 2019 1 00154 224 0115777 
72; CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor AL-
BERTO PLACIDO PASSOS DA SILVA JUNIOR, Matricula: N° 5637171/ 2 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO lotado na Presidência no 
período 11/11/19 á 20/11/2019.

PORTARIA Nº. 1369 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.
CERTIDÃO DE CASAMENTO: 068536 01 55 2019 2 00183 299 0073681 00; 
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA GALA ao servidor PEDRO MOISES 
DA LUZ ALVES matrícula: nº. 5938349/ 1, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado na UASE CEFIP no período de 06.09.2019 á 13.09.2019. ORDENA-
DOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTO JUNIOR.

Protocolo: 501956
PORTARIA Nº. 1367 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO-
EDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Port. Nº 1359 de 26.11.2019, publicada no DOE nº 34045 de 
28.11.2019 e, Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalida-
de, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, 
caput, da Constituição Federal/88.  Considerando ser poder – dever da Ad-
ministração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público, con-
forme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.  Consi-
derando o Processo de Sindicância nº. 15/2018 – Processo nº 2018/29672; 
Considerando o Parecer Jurídico nº 361/2019/PROJUR/FASEPA. RESOLVE: 
ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão de SINDICÂNCIA, com fun-
damentos no Art. 200, paragrafo único, da Lei 5.810/94, para determinar o 
ARQUIVAMENTO do Processo de SINDICÂNCIA nº 15/2018, pela ausência 
de elementos comprobatórios capazes de confi gurar conduta irregular. OR-
DENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 502000
PORTARIA Nº 1357/2019-GAB/PRES 
BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pela 
PORTARIA nº 1.359 de 26/11/2019, publicada no DOE nº 34.045 de 
28/11/2019 a contar de 27/11/2019 a 29/11/2019 e pelos dispositivos 
da Lei nº 5.810/94. Considerando o Memorando nº 04/2019-CSIND-3 
de 22/11/2019 e despacho do Presidente da FASEPA de 26/11/2019; R 
E S O L V E: Art. 1º. PRORROGAR com base no art. 208, a apuração da 
Sindicância Punitiva Nº 26/2019 (Processo nº 2018/173926), legitimado 
pela PORTARIA nº 1288/2019-GAB/PRES de 25/10/2019 (DOE nº 34.022 
de 29/10/2019), por mais 30 (trinta) dias a contar com data retroativa 
de 25/11/2019. Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE. DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS/Presidente 
da FASEPA, em exercício.

PORTARIA Nº 1356/2019-GAB/PRES 
BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pela PORTARIA 
nº 1.359 de 26/11/2019, publicada no DOE nº 34.045 de 28/11/2019 
a contar de 27/11/2019 a 29/11/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 
5.810/94. Considerando o Memorando nº 06/2019-CPAD-3 de 21/11/2019 
e despacho do Presidente da FASEPA de 26/11/2019; R E S O L V E: Art. 
1º. PRORROGAR com base no art. 208, a apuração do PAD Nº 32/2019 
(Processo nº 2019/234860),legitimado pela PORTARIA nº 1121/2019-
GAB/PRES de 18/09/2019 (DOE nº 33.989 de 23/09/2019), por mais 60 
(sessenta) dias a contar a contar com data retroativa de 25/11/2019.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE. DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS/Presidente da FASEPA, 
em exercício.

Protocolo: 502147
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, RETIFICA na 
Port. 793/2019, Publicação 501678-DIOE, Processo 372880/2019, O ELE-
MENTO DE DESPESA, onde se lê 339030 (consumo/alimentação), leia-se 
339039 (P.Jurídica/Hospedagem).
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
PRESIDENTE DA FASEPA em exercício

Protocolo: 502054
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 – 
Processo nº 2019/242206- FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA, 
através do presente Pregoeiro nomeado pela PORTARIA nº 647 de 15 
de maio de 2019, publicada no D.O.E nº 33.876 de 20/05/2019, avisa 
que será realizada licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de aplicação de película 
de proteção solar e segurança, com fornecimento de material, para 


